

# sector público

## Operaciones del Gobierno Central

Operaciones del gobierno central  
Millones de nuevos soles

	2005					Acumulado	
	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ene-Ago 2005	Var. % real 2005/2004
Ingresos corrientes	4,768	3,290	3,219	2,993	3,262	26,923	13,80%
Gastos no financieros	2,831	2,870	2,733	3,503	2,932	22,487	6,80%
Ingresos de capital	25	7	10	122	22	267	72,60%
<b>Resultado primario</b>	<b>1,961</b>	<b>427</b>	<b>496</b>	<b>-388</b>	<b>352</b>	<b>4,704</b>	
Intereses	180	313	616	241	710	3,210	4,50%
<b>Resultado económico</b>	<b>1,781</b>	<b>114</b>	<b>-120</b>	<b>-628</b>	<b>-358</b>	<b>1,493</b>	

Fuente: BCRP

Según el BCRP, el resultado económico del gobierno central registró, en el periodo enero-agosto de 2005, un monto de 1.493 millones de nuevos soles. Este superávit fiscal es menor al reportado para el periodo enero-junio, debido al mayor pago por intereses de la deuda, que aumentó en más de 950 millones de nuevos soles.

El resultado positivo registrado durante enero-agosto es producto del incremento de los ingresos corrientes en 13,8% en términos reales.

## Gasto fiscal

Gastos fiscales  
Millones de nuevos soles

	2005					Acumulado	
	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ene-Ago 2005	Var. % real 2005/2004
Corrientes no financieros	2,557	2,597	2,442	3,116	2,603	20,441	7,20%
Remuneraciones	862	922	906	1,110	908	7,443	7,20%
Bienes y servicios	751	696	641	684	705	5,170	2,20%
Transferencias	945	978	895	1,322	990	7,827	10,73%
<b>Gastos de capital</b>	<b>273</b>	<b>274</b>	<b>291</b>	<b>387</b>	<b>329</b>	<b>2,047</b>	<b>3,20%</b>
<b>Gastos no financieros</b>	<b>2,831</b>	<b>2,870</b>	<b>2,733</b>	<b>3,503</b>	<b>2,932</b>	<b>22,487</b>	<b>6,80%</b>

Fuente: BCRP

Según el BCRP, en el periodo enero-agosto de 2005, los gastos no financieros del gobierno central alcanzaron 22.487 millones de nuevos soles, lo que significó un crecimiento real de 6,80% con respecto al mismo periodo del año anterior. El mayor gasto fiscal registrado es producto del incremento de los gastos corrientes no financieros en 7,02% en términos reales.

## Recaudación tributaria

Ingresos tributarios del gobierno central  
En millones de nuevos soles

	2005					Acumulado	
	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Ene-Ago 2005	Var. real % 2005/2004
Impuesto a la renta	2185,8	738,9	753,3	756,0	734,3	7883,9	24,81
Impuesto general a las ventas	1487,4	1515,6	1447,8	1461,5	1521,1	11660,0	8,23
Interno	819,9	835,9	835,5	820,8	833,5	6693,0	4,24
Externo	667,5	679,7	612,3	640,7	687,6	4967,1	5,27
Impuesto selectivo al consumo	346,9	345,8	348,8	255,9	414,6	2796,7	-8,31
Otros a la producción y consumo	11,2	10,4	10,3	10,9	12,5	89,7	28,79
Impuesto a la importación	277,2	290,0	254,6	261,9	277,6	2065,7	14,42
Otros ingresos	364,7	267,4	231,4	227,2	247,8	1867,6	-9,58
Devoluciones	-358,0	-343,5	-331,1	-364,0	-424,6	-2803,2	-17,03
<b>Ingresos tributarios</b>	<b>4315,1</b>	<b>2824,6</b>	<b>2775,2</b>	<b>2609,5</b>	<b>2783,4</b>	<b>23560,5</b>	<b>12,0</b>

Fuente: SUNAT

Según la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT), los ingresos tributarios del gobierno central acumulados a agosto de 2005 ascendieron a 23.561 millones de nuevos soles, lo que significó un incremento real de 12% con relación a similar periodo de 2004.

En términos acumulados de enero-agosto de 2005, la recaudación por impuesto a la renta (IR) se incrementó —24,81% en términos reales—, como producto del crecimiento de la recaudación de contribuyentes de tercera categoría y las regularizaciones. Así mismo, el ingreso por impuesto general a las ventas (IGV) registró un incremento —8,23% en términos reales— respecto al periodo similar de 2004. La recaudación acumulada por concepto de impuesto selectivo al consumo (ISC) mostró una tendencia decreciente —en términos reales, -8,31%—, hecho que se explica porque disminuyeron tanto la recaudación por combustibles —como producto de la menor tasa impositiva vigente— como el ISC aplicado a importaciones —por la apreciación que viene registrando el nuevo sol con respecto al dólar americano—. Por otro lado, la recaudación acumulada por impuesto a la importación se incrementó —14,42% en términos reales— debido al crecimiento experimentado por las importaciones durante junio. ■